
Executivo 3 quarta-feira, 01 de abril de 2009

PORTARIA N° 176/2009-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmª Sra. Dra. Juíza de Direito 
responsável pela Comarca de Nova Timboteua, Rita Helena 
Barros Fagundes Dantas, solicitou através do ofício nº 
592/2008-SJ, a Suspensão do Direito de Dirigir veículo 
automotor, pelo prazo de 01 (um) ano, do Sr. LOUDINIZ 
PEREIRA MENDONÇA, RN nº 03431304735.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. Loudiniz Pereira 
Mendonça, RN nº 03431304735, pelo prazo de 01 (um) ano, 
em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 12 de Fevereiro de 
2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

PORTARIA N° 570/2009-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmº Sr. Dr. Juiz de Direito Titular da 
4ª Vara Criminal da Comarca de Imperatriz, Weliton Sousa 
Carvalho, solicitou através do ofício nº 321/09-4ª SJCRIM, 
a Suspensão do Direito de Dirigir veículo automotor do Sr. 
JOSÉ KENEDY SILVA ALVES, RN nº 04495962320, até ulterior 
decisão.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. JOSÉ KENEDY 
SILVA ALVES, RN nº 04495962320, até ulterior decisão, em 
razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 31 de março de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 578/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009

SERVIDORES:
MARCIO rAIOL DA SILVA (militar)
MARCELO SANTOS FERREIRA (militar)
JEFFERSON DO NASCIMENTO ANDRADE (militar)
Nº DE DIÁRIAS: 14.
PERÍODO: 31/03 a 10/04/2009 e 13/04 a 16/04/09
DESTINO: Altamira, Santarém, Itaituba e Tucuruí
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de competência da USO, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 580/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
SERVIDORES:
LUCIANE PEREIRA ALMEIDA (ASSIST.ADM)

SÉRGIO FONSECA DA COSTA (AUX.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/03 a 07/04/2009
DESTINO: Cametá e Oeiras
OBJETIVO: a fim de participarem do atendimento volante 2ª 
fase, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 581/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
SERVIDOR: VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS (CONTADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/03 a 07/04/2009
DESTINO: Cametá e Oeiras
OBJETIVO: a fim de realizar atividades de caixa no atendimento 
volante 2ª fase, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 582/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
SERVIDORES:
LEODEMIR NEGRÃO FERNANDES (GERENTE)
MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS (ASSIST.ADM)
JURUBITAN AMOEDO BRITO (EXAMINADOR)
IVONE BATISTA DA SILVA (EXAMINADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 31/03 a 07/04/2009
DESTINO: Cametá e Oeiras
OBJETIVO: a fim de participarem do atendimento volante 2ª 
fase, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 585/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 322/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias aos servidores constantes na mesma, o 
período de deslocamento, Onde se lê: 27/02/09 a 18/03/09, 
Leia-se: 03/03/09 a 22/03/09.

PORTARIA Nº 586/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 453/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor ANTONIO DO CARMO BRAGA 
FILHO, o período de deslocamento, Onde se lê: 16/03/09 a 
20/03/09, Leia-se: 27/03/09 a 31/03/09.

PORTARIA Nº 587/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 455/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, o período de deslocamento, Onde se lê: 23/03/09 a 
28/03/09, Leia-se: 26/03/09 a 31/03/09.

PORTARIA Nº 588/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
SERVIDOR: DENISE LÚCIA LOPES DINELLI (pedagoga)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 23/03 a 26/03/2009
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: a fim de participar do curso de legislação de trânsito 
a ser realizado pelo DENATRAN, naquele município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 579/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009

Nome: MÁRCIO RAIOL DA SILVA
Cargo: MILITAR
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-500,00
339033 – R$-1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 583/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
Nome: TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA
Cargo: PROFESSORA
Valor do Suprimento: R$-500,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 584/2009-DG/CDRH, DE 30.03.2009
Nome: LÚCIA TATIANE AMARAL PINHEIRO
Cargo: AGENTE DE EDUCAÇÃO
Valor do Suprimento: R$- 1.820,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$- 1.820,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 545 /2009/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 

168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do 
Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES-CFC MUIRAQUITÃ CNPJ:03.997.444/0001-31, 
nome de fantasia MUIRAQUITÃ, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MUIRAQUITÃ, 
CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 2688, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática de 
direção veicular a candidatos e condutores, na 2ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Santarém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 316, DE 25 DE MARÇO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 09/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
1077 de 06 de novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
CAMILA FONTELES DE LIMA LEITE – Consultora Jurídica 
– matrícula nº 58183137/02 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA – 
Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, concluírem os trabalhos referentes 
à Sindicância Administrativa, a qual visa esclarecer os fatos 
acerca do pagamento de despesas com internação hospitalar e 
a necessária apuração de responsabilidade de servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25 DE MARÇO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 021/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 040/2009.
PARTES: SESPA / EMPRESA CCM EVENTOS & TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui o objeto do presente 
instrumento a execução dos serviços de evento denominado de 
“Capacitação de Profissionais na Prevenção e Atenção a Criança 
Vítima de Violência, Abuso e Exploração Sexual” de acordo com 
as especificações do Anexo I-A do Edital
VALOR: R$ 38.490,00 global.
VIGÊNCIA: 30/03/2009 a 30/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902615; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSOS: 0149001806.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Alcindo Cacela, 961, sala-C – 
Umarizal – Belém – PA – CEP: 66040-020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA
Nº DO CONTRATO: 011/2004

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 


